[image: image1.png]

Администрация

закрытого административно-территориального

образования Озёрный Тверской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.01.2017                                    ЗАТО Озёрный                                            № 21
О порядке размещения нестационарных

торговых объектов на территории

ЗАТО Озёрный Тверской области

В соответствии со статьёй 10 Федерального закона от 28.12.2009 г.
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории ЗАТО Озёрный Тверской области (приложение).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации ЗАТО Озёрный, руководителя комитета по управлению имуществом А.А. Васильева.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в газете «Дни Озёрного» и размещению на официальном сайте ЗАТО Озёрный в сети Интернет.

Глава администрации ЗАТО Озёрный

  В.И. Махринская

Приложение к постановлению
администрации ЗАТО Озёрный
от 23.01.2017 г. № 21
Порядок
размещения нестационарных торговых объектов
на территории ЗАТО Озёрный Тверской области

1. Настоящий порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории ЗАТО Озёрный Тверской области (далее – Порядок) определяет основания для размещения нестационарных торговых объектов (далее – Объекты) в местах согласно схеме размещения нестационарных торговых объектов на территории ЗАТО Озёрный Тверской области (далее – Схема НТО).

2. Термины и определения, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных законодательством Российской Федерации.

3. Уполномоченным структурным подразделением администрации ЗАТО Озёрный, осуществляющим мероприятия, направленные на размещение нестационарных торговых объектов на территории ЗАТО Озёрный, является Комитет по управлению имуществом закрытого административно-территориального образования Озерный (далее – Комитет).
4. Комитет осуществляет следующие функции:

а) разрабатывает конкурсную документацию;

б) организует проведение конкурсов на право размещения нестационарных торговых объектов;

в) обеспечивает подготовку и заключение (расторжение) договоров на размещение нестационарных торговых объектов, а также внесение изменений в договоры;

г) осуществляет контроль за соблюдением условий договоров на размещение нестационарных торговых объектов.

д) производит согласование проекта архитектурно-художественного решения Объекта с отделом по строительству и ЖКХ администрации ЗАТО Озёрный;

е) выявляет нарушения при осуществлении деятельности нестационарного торгового объекта: несоответствие эскизному проекту, несоответствие места размещения Объекта ситуационному плану размещения НТО на местности, устанавливает сроки для их устранения, осуществляет контроль за состоянием прилегающей территории.
5. Размещение Объектов на территории ЗАТО Озёрный осуществляется в соответствии со Схемой НТО, утвержденной постановлением администрации ЗАТО Озёрный.

6. Размещение нестационарных торговых объектов на свободных местах, включенных в утвержденную Схему НТО, осуществляется по результатам конкурса.

7. Заключение договоров на размещение нестационарных торговых объектов, эксплуатируемых на дату утверждения Схемы НТО, осуществляется Комитетом без проведения конкурса на основании заявления правообладателя Объекта (приложение № 1).

8. Договоры на размещение Объектов заключаются на период до окончания срока действия Схемы НТО (приложение № 2).

9. Договоры на аренду земельных участков и помещений, предоставленных для обслуживания Объектов и заключенные до утверждения настоящего Порядка, действительны до окончания срока их действия с учётом положений Гражданского кодекса Российской Федерации о возобновлении их на неопределённый срок.
10. Конкурс на право размещения Объекта объявляется постановлением администрации ЗАТО Озёрный с указанием даты начала и окончания приема заявок, а также даты проведения конкурса. Постановление администрации ЗАТО Озёрный об объявлении конкурса размещается на официальном сайте ЗАТО Озёрный в сети Интернет.

11. Конкурс проводится конкурсной комиссией (далее – Комиссия). Порядок работы и состав Комиссии утверждается постановлением администрации ЗАТО Озёрный.

12. К участию в конкурсе допускаются юридические лица независимо от организационно-правовой формы и индивидуальные предприниматели.

13. Для участия в конкурсе юридические лица и индивидуальные предприниматели (далее – Заявители) представляют в Комитет заявку с приложением эскизного проекта Объекта.
14. Комиссия рассматривает поступившие заявки на соответствие требованиям, указанных в пункте 13 настоящего раздела. Срок рассмотрения заявок не превышает 7 дней с момента истечения срока для подачи заявок на участие в конкурсе. На основании результатов рассмотрения заявок Комиссия принимает решение о допуске к участию в конкурсе или об отказе в допуске и информирует заявителя о принятом решении.

15. Заявителю отказывается в приеме заявки на участие в конкурсе в случаях, если:

а) заявка на участие подана по истечении срока приема заявок;

б) представлены недостоверные данные;

в) запрашиваемое место размещения Объекта отсутствует в Схеме НТО;

г) на запрашиваемое место размещения Объекта имеется действующий договор на размещение нестационарного объекта.

16. По итогам рассмотрения заявок на участие в конкурсе Комиссия определяет победителей конкурса. При определении победителей конкурса Комиссией оцениваются:

а) эскизный проект Объекта НТО;

б) применение нового технологического оборудования;

в) предложения по благоустройству прилегающей территории к Объекту.

17. Порядок проведения конкурса:

а) конкурс проходит в день и в месте, указанном в извещении о проведении конкурса;

б) конкурс проводится при наличии двух и более заявок на одно и то же место для размещения нестационарного торгового объекта. Конкурс, в котором участвовал только один участник, признается несостоявшимся и договор заключается с единственным участником;

в) победителем конкурса признается участник, определенный путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании Комиссии;

г) результаты конкурса оформляются протоколом, который подписывается членами Комиссии;

18. В случае признания заявителя победителем конкурса, победитель принимает на себя обязательство заключить договор на размещение Объекта не ранее чем через 10 дней и не позднее чем через 15 дней со дня подписания протокола по результатам конкурса.

19. Обязанности Комиссии:

а) подписать протокол о результатах конкурса;

б) проводить заседания, если в них принимали участие не менее 2/3 членов Комиссии;

в) при подготовке и принятии решений руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации, Тверской области и муниципальными правовыми актами.

20. Решение Комиссии (протокол) может быть обжаловано в установленном действующим законодательством порядке.

21. Договор на размещение Объекта заключается Комитетом не ранее чем через 10 дней и не позднее чем через 15 дней со дня подписания протокола по результатам конкурса.

22. В течение срока действия Договора владелец Объекта обязан обеспечить благоустройство прилегающей территории, соблюдение санитарных норм и правил, соблюдение специализации объекта, вывоз мусора и иных отходов от функционирования объекта, соблюдение градостроительных регламентов, экологических, противопожарных и иных нормативов и правил.

23. Решение о досрочном расторжении Договора принимается Комитетом в следующих случаях:

а) по заявлению владельца Объекта;

б) при прекращении осуществления торговой деятельности Объекта;

в) по предоставлению материалов от органов, осуществляющих государственные функции по контролю и надзору;

г) в случае нарушения владельцем Объекта условий Договора:

 просрочки более 3 месяцев внесения платы за размещение Объекта в соответствии с установленным графиком платежей;

передачи прав по Договору третьим лицам;

несоответствия места размещения Объекта утвержденной Схеме НТО;

несоответствия эскизному проекту Объекта;

неоднократного нарушения (более 2 раз) Правил благоустройства территории городского округа ЗАТО Озерный Тверской области;
д) при принятии органом местного самоуправления решения о необходимости ремонта и (или) реконструкции автомобильных дорог, реализации муниципальных программ и (или) приоритетных направлений деятельности муниципального образования в сфере социально-экономической деятельности, использования территории, занимаемой Объектом, для целей, связанных с развитием улично-дорожной сети, размещением объектов благоустройства, стоянок автотранспорта, опор городского уличного освещения и (или) прочих муниципальных объектов, оборудованием бордюров, строительством проездов и (или) проездных путей и для иных целей, определенных в соответствии с документацией о планировке территорий, при изъятии земельных участков для государственных или муниципальных нужд, принятии решений о развитии территории, изменении градостроительных регламентов в отношении территории, на которой находится Объект.

24. Сторона, инициирующая процедуру досрочного расторжения договора, обязана за 30 календарных дней сообщить об этом другой стороне в письменной форме.

25. В случае выявления фактов, указанных в пункте 23, вопрос о досрочном расторжении договора рассматривается Комитетом, о чем владелец Объекта уведомляется в течении 10 календарных дней в письменной форме.

26. При принятии решения о досрочном прекращении Договора, Комитет вручает владельцу Объекта уведомление о расторжении Договора и сроке демонтажа нестационарного торгового объекта.

27. Владелец Объекта в 5-дневный срок после получения уведомления обязан прекратить функционирование Объекта.

28. Функционирование Объекта по истечении установленного срока, считается незаконным, за что владельцы Объекта несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

29. При досрочном прекращении Договора владельцы Объектов в течение 10 календарных дней, обязаны демонтировать Объект и восстановить благоустройство места размещения и прилегающей территории.

30. При неисполнении владельцами Объектов обязанности по своевременному их демонтажу, Объекты считаются самовольно установленными, а места их размещения подлежат освобождению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Тверской области, муниципальных правовых актов, условиями договора на размещение Объектов.

31. В случае изменения правообладателя Объекта, новый правообладатель Объекта подаёт заявление на размещение нестационарного торгового объекта с приложением копии документа, подтверждающего изменение правообладателя.

32. Размер платы за размещение нестационарного торгового объекта рассчитывается Комитетом по формуле:

Р = (ТП х КБ х БС х М) / 12, где
Р – размер платы за размещение нестационарного торгового объекта в год;

ТП – торговая площадь Объекта;

КБ – коэффициент благоустройства прилегающей территории, равный 2;

БС – базовая ставка, равная 100 рублей;

М – количество месяцев размещения Объекта в году.

33. Оплата осуществляется путем перечисления денежных средств ежеквартально равными частями от указанной в расчете суммы до 25 числа последнего месяца квартала.

34. Лица, виновные в нарушении требований настоящего Порядка, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

	Приложение № 1

к Порядку размещения нестационарных торговых объектов на территории
ЗАТО Озёрный Тверской области

	В Комитет по управлению имуществом закрытого административно-территориального образования Озерный

от кого:_______________________________
(наименование юридического лица,
Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, )
_______________________________________
ИНН__________________________________
ОГРН_________________________________
юридический адрес:_____________________

ЗАЯВКА
на размещение нестационарного торгового объекта
на территории ЗАТО Озёрный Тверской области

Заявитель _______________________________________________________________

(наименование организации, Ф.И.О. руководителя, адрес, телефон)

_________________________________________________________________
Тип нестационарного торгового объекта _____________________________
Специализация __________________________________________________
Торговая площадь объекта_________________________________________

Площадь, закрепляемая для благоустройства _________________________
Месторасположение объекта _______________________________________
Дата ___________________________ Подпись _____________________М.П.

Приложения:

	Приложение № 2

к Порядку размещения нестационарных торговых объектов на территории

ЗАТО Озёрный Тверской области

Договор
на размещение нестационарного торгового объекта
пгт. Озёрный Тверской обл.                                                                       "__"______20___ г.

Комитет по управлению имуществом закрытого административно-территориального образования Озерный в лице руководителя комитета ___________________, действующего на основании положения о комитете, именуемый в дальнейшем Комитет, с одной стороны, и
______________________________________________________________

(юридическое лицо, индивидуальный предприниматель)

именуемый в дальнейшем «Предприниматель», с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. Предмет договора

1. В соответствии со Схемой размещения нестационарных торговых объектов, утвержденной постановлением администрации ЗАТО Озёрный, Комитет предоставляет право Предпринимателю на размещение нестационарного торгового объекта (далее – Объект):

- наименование объекта:
- место расположения объекта:

- площадь объекта:

- специализация (ассортимент):
на срок действия настоящего договора.

2. Обязательства сторон
2.1.Предприниматель обязуется:

2.1.1. осуществлять деятельность в соответствии с Правилами продажи отдельных видов товаров, утвержденными постановлением Правительства РФ от 19.01.1998 г. № 55 «Об утверждении правил продажи отдельных видов товаров», Правилами предоставления услуг общественного питания, утвержденными постановлением Правительства РФ от 15.08.1997 г. № 1036, другими требованиями и нормативами;

2.1.2. своевременно вносить плату за размещение нестационарного торгового объекта;
2.1.3. сохранять вид и специализацию, местоположение и размеры нестационарного торгового объекта в течение установленного периода размещения;
2.1.4. по окончании срока действия договора на размещение нестационарного торгового объекта и не заключении нового, в течение десяти календарных дней, в соответствии с условиями Договора, демонтировать нестационарный торговый объект и восстановить благоустройство места размещения и прилегающей территории;

2.1.5. обеспечить размещение Объекта и его готовность к использованию в соответствии с эскизным проектом объекта торговли;
2.1.6. использовать Объект по назначению, указанному в пункте 1 настоящего Договора;
2.1.7. обеспечить соблюдение санитарных норм и правил, вывоз мусора и иных отходов от использования объекта, благоустройство территории;
2.1.8. не допускать загрязнение, захламление места размещения объекта;
2.2. Предприниматель обязуется обеспечить:
2.2.1. наличие вывески с указанием организационно-правовой формы, юридического адреса;

2.2.2. наличие информации о режиме работы Объекта;

2.2.3. соблюдение санитарных норм и правил.
2.3. Предприниматель вправе:

2.3.1. разместить Объект по местоположению в соответствии с пунктом 1 настоящего договора;
2.3.2. использовать Объект для осуществления торговой деятельности в соответствии с условиями настоящего договора и требованиями действующего законодательства.

2.3.3. досрочно отказаться от исполнения настоящего Договора по основаниям и в порядке, предусмотренном настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.

2.4. Комитет обязуется предоставить место для размещения Объекта.

2.5. Комитет вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор, письменно уведомив другую сторону за 30 календарных дня в случае нарушения пунктов 2.1. - 2.2. настоящего договора, а также в случаях, предусмотренных пунктом 23 Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории ЗАТО Озёрный Тверской области.
3. Размер платы и порядок расчетов

3.1. Оплата за размещение нестационарного торгового объекта устанавливается в размере _____ рублей в год.

Изменение размера платы осуществляется Комитетом в одностороннем порядке не чаще одного раза в год в случае изменения базовой ставки.

3.2. Оплата осуществляется путем перечисления денежных средств ежеквартально равными частями от указанной в пункте 3.1 Договора суммы до 25 числа последнего месяца квартала по реквизитам: Получатель: УФК по Тверской области (КУМИ ЗАТО Озерный), ИНН 6907009736 КПП 690701001, расчётный счет 40101810600000010005, Банк получателя: Отделение Тверь г. Тверь, БИК 042809001, ОКТМО 28753000, КБК 04411705040040000180.

3.3. Оплата производится в рублях. Предприниматель вправе досрочно исполнить свои обязательства по перечислению платы.
4. Срок действия договора
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует по _________________, а в части исполнения обязательств по оплате – до момента исполнения таких обязательств.
4.2. В иных случаях договор может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке.

5. Ответственность сторон

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
5.2. За просрочку платежей, предусмотренных договором, Предприниматель уплачивает Комитету пеню в размере 0,1% с суммы просроченного платежа за каждый календарный день просрочки с даты, следующей за датой наступления обязательства, установленного п. 3.2. настоящего договора, включая дату погашения просроченной задолженности.

6. Заключительные положения
6.1. Отношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регламентируются действующим законодательством. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, решаются путем переговоров, в случае разногласий – в судебном порядке в Арбитражном суде Тверской области.
6.2. Отношения между сторонами по настоящему договору прекращаются по исполнении ими всех условий договора и взаимных обязательств.
6.3. Изменения и дополнения к настоящему договору считаются действительными, если они совершены в письменной форме, подписаны сторонами.
6.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7. Реквизиты сторон

Комитет по управлению имуществом закрытого административно-территориального образования Озерный

Юридический адрес: Тверская область, пгт. Озерный, ул. Советская, д. 9

Телефон/факс (48238) 4-14-98

ИНН 6907009736, КПП 690701001, ОГРН 1076908000465